平成２９年７月１日

関東甲信ブロック 各支部長 様

全 国 脊 髄 損 傷 者 連 合 会

   関東甲信ブロック長 森本 宏晶

埼 玉 県 支 部 長  下 重  敏 子

一般社団法人日本損害保険協会助成よる

平成２９年度「関東甲信ブロック スキルアップ研修会」のご案内

各支部におきましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

いただき厚くお礼申し上げます。

さて、平成 29 年度から名称を「関東甲信ブロックピアマネジャー現任研修会」から『関東甲信

ブロック スキルアップ研修会』に変更して開催いたします。今回は、スキルアップに必要なさま

ざまな障害について理解を深めていきたいと思います。皆様方におかれましてはお忙しき折とは存

じますが、どうか万障繰り合わせの上ご出席くださいますようお願い申し上げます。

記

 日 時：平成２９年９月２日（土）13 時〜16 時３０分 （受付：12：00 から）

 場 所：埼玉県障害者交流センター 第３・４研修室

埼玉県さいたま市大原３－１０－１ ＴＥＬ 048-834-2222

さいたま新都心駅から交流センター行き無料送迎バスが出ています。 (別紙参照）

-

 講演 １：「生きていることの素晴らしさ、努力は人を裏切らない」

講 師 苅谷
かりや

 浩 三
こうぞう

 氏  狭山市障害者団体連絡会 代表

【プロフィール】

昭和２８年３月１日生まれ。北海道函館市出身。９歳時に家族で東京に移住する。昭和 52

年法政大学法学部政治学科卒業後、某百貨店、某食品会社に従事。平成 16 年 4 月、51 歳の

時、突如「電撃性紫斑病」という病気にかかり四肢切断障害を負う。1年８ヶ月の闘病リハ

ビリ入院生活の後、平成１７年末より狭山市にて在宅生活を開始する。平成 21 年度より「狭

山市車椅子と仲間の会」の代表、「狭山市障害者団体連絡会」の代表世話人として活動を

始める。又狭山市身体障害者相談員として同じ立場の方々への各種相談活動も行っている。

狭山市社会福祉協議会理事。 NPO 法人「さやま後見ネット」理事。狭山市障害支援区分認

定審査会委員。その他。

講演 ２：「発展途上国で脊髄損傷者になりました」

    講 師 村上 哲也 氏

【プロフィール】

２０１４年８月、発展途上国ルワンダで交通事故に遭いケニアで手術を受け日本へ搬送さ

れた。１年近くの入院生活を送り退院後は背中の痛みや痺れ、排泄問題に悩みながら電車

であちらこちらへ出かけた。受傷から２年後、ルワンダへ再訪。約２４時間のフライトも

背中の痛みをだましながら自己導尿で乗り切った。やっと辿り着いたルワンダ。事故で助

かった同僚と事故を起こした運転手と再会できた。・・・

（日本せきずい基金ニュースＮｏ72 より抜粋）

講演 ３：高次脳機能障害への対応

     講 師 下重 敏子 氏 全国脊髄損傷者連合会埼玉県支部 支部長

                 国立障害者リハビリテーションセンター病院

MSW、社会福祉士

 参加費：研修会 無料

 懇親会：４,０００円 開始時間：18 時〜21 時 会場：「ラフレさいたま」3Ｆ 彩賓楼

 宿 泊：「ラフレさいたま」  宿泊代は、各自支払い

●申し込み〆切： 8 月 10 日

 ●問い合わせ先：菊地 ＴＥＬ090-6108-1666 E-mail cosumo-mk3@yahooo.co.jp

【アクセスマップ】

会場までアクセス

【車】

さいたま新都心駅から １０分

 首都高速埼玉新都心線

出入口から １０分

【送迎バス】

さいたま新都心駅東口改札を出

て右、２つめの階段、エスカレ

ーターを降りて、左手３番乗り

場から無料送迎バスが出ていま

す。

mailto:cosumo-mk3@yahooo.co.jp